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Charakterystyka 

szefów WUBP/WUdsBP 

w Białymstoku w latach 1944–1956

Ma te ria ły, któ re zo sta ły prze ka za ne do ar chi wów In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej,
w znacz ny spo sób przy czy ni ły się do wzro stu za in te re so wa nia hi sto ry ków za -
gad nie nia mi zwią za ny mi za rów no z ka dra mi, jak i dzia łal no ścią ko mu ni stycz -

ne go apa ra tu wła dzy. Waż ne miej sce w hi sto rio gra fii zaj mu je opra co wa nie An to nie go
Dud ka i An drze ja Pacz kow skie go1. Rów nie istot ne zna cze nie ma pra ca zbio ro wa hi sto -
ry ków z IPN, któ rzy sta ra li się od two rzyć ob sa dę kie row ni czych sta no wisk apa ra tu bez -
pie czeń stwa w Pol sce w la tach 1944–19562. Kwe stia mi przy na leż no ści na ro do wo ścio wej
w UB za jął się m.in. Krzysz tof Szwa grzyk3. Przy go to wa niu pol skich kadr na te re nie
ZSRS dla przy szłe go apa ra tu re pre sji po świę cił swój ar ty kuł Ma ciej Kor kuć4. War to za -
po znać się rów nież z pra cą Konrada Ro kic kie go na te mat ka dry apa ra tu bez pie czeń stwa
pu blicz ne go w la tach 1944–19555. Ka zi mierz Kra jew ski i To masz Ła bu szew ski omó wi li
pierw sze la ta dzia łal no ści „bez pie ki”, za gad nie nia zwią za ne z do bo rem kadr, wro gim sto -
sun kiem spo łe czeń stwa do władz ko mu ni stycz nych oraz peł ną za leż no ścią resor tu od so -
wiec kich mo co daw ców6. W ce lu przy bli że nia sy tu acji, ja ka pa no wa ła na zie miach
Bia ło stoc czy zny pod ko niec II woj ny świa to wej, war to od nieść się do po zy cji Jerze go
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1 Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce w la tach 1950–1952. Tak ty ka, stra te gia, me to dy, oprac. A. Du -
dek, A. Pacz kow ski, War sza wa 2000. 

2 Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce. Ka dra kie row ni cza, t. 1: 1944–1956, red. K. Szwa grzyk, War sza -
wa 2005.

3 K. Szwa grzyk, Ży dzi w kie row nic twie UB. Ste reo typ czy rze czy wi stość, „Biu le tyn In sty tu tu Pa mię -
ci Na ro do wej” 2005, nr 11.

4 M. Kor kuć, „Kuj by sze wia cy” – awan gar da UB, „Ar ka na” 2002, nr 46–47.
5 K. Ro kic ki, Apa ra tu ob raz wła sny. Ana li za wy kre sów po rów naw czych do ty czą cych ka dry apa ra tu

bez pie czeń stwa pu blicz ne go w la tach 1944–1955 [w:] „Zwy czaj ny” re sort. Stu dia o apa ra cie bez pie -
czeń stwa 1944–1956, red. K. Kra jew ski, T. Ła bu szew ski, War sza wa 2005.

6 „Zwy czaj ny” re sort. Stu dia o apa ra cie bez pie czeń stwa…
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Ku ła ka7. Pro ble ma ty ką apa ra tu bez pie czeń stwa w Ma ło pol sce za ję li się Fi lip Mu siał i Mi -
chał We nklar8. Le szek Pi łat skon cen tro wał się z ko lei na WUBP w Lu bli nie9, a Zbi gniew
Na wroc ki w swo jej mo no gra fii omó wił dzia łal ność UB na Rze szowsz czyź nie10. Pod re -
dak cją Ro ber ta Kle men tow skie go i Krzysz to fa Szwa grzy ka po wsta ła książ ka o dzia łal -
no ści UB na Dol nym Ślą sku1 1. War to też wspo mnieć o ob szer nej pu bli ka cji IPN
za wie ra ją cej do ku men ty uka zu ją ce me to dy dzia ła nia ko mu ni stycz ne go apa ra tu re pre sji
w Pol sce12. Jej głów ną za le tą jest słow nik bio gra ficz ny ofiar re pre sji oraz „utrwa la czy
wła dzy lu do wej”. Z opra co wań o cha rak te rze bio gra ficz nym na le ża ło by wy mie nić książ -
kę Krzysz to fa Le sia kow skie go13, a tak że ar ty kuł re cen zyj ny za miesz czo ny w pra cy An -
to nie go Dud ka Śla dy Pe ere lu: lu dzie, wy da rze nia, me cha ni zmy14. Mar cin Ka sprzyc ki
spo rzą dził na to miast po nad sto no ta tek bio gra ficz nych funk cjo na riu szy UB/KdsBP
z powia tu no wo są dec kie go w la tach 1945–195615. Nie zwy kle cie ka we są też po zy cje
o Jó ze fie Świa tle, wi ce dy rek to rze De par ta men tu X MBP w la tach 1951–1953, któ ry
5 grud nia 1953 r. zbiegł na Za chód16, oraz pu bli ka cja Zbi gnie wa Bła żyń skie go za wie ra -
ją ca za pis roz mów au to ra z tym by łym funk cjo na riu szem UB17.

W la tach 1944–1956 Wo je wódz kim Urzę dem Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go/Wo je -
wódz kim Urzę dem do spraw Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go w Bia łym sto ku kie ro wa li ko -
lej no Fau styn Grzy bow ski, Ta de usz Piąt kow ski, Jó zef Plu ta, Wła dy sław Szysz, Teo dor
Mi kuś, Da niel Ku ba jew ski, Sta ni sław Mro żek oraz Bo le sław Krzy wiń ski. Ich ak ta oso -
bo we sta no wią cen ne źró dło wie dzy o funk cjo na riu szach. Wspól ne ce chy pra cow ni ków
re sor tu wy ła nia ją ce się pod czas ana li zy akt skła da ją się na ob raz te go śro do wi ska. Istot -
ne jest, że znaj du ją się w nich do ku men ty wy two rzo ne za rów no przez sa mych funk cjo -
na riu szy (ży cio ry sy, po da nia), jak i ich zwierzch ni ków (cha rak te ry sty ki, opi nie), a tak że
przez or ga ny kon tro li we wnętrz nej (po stę po wa nie spraw dza ją ce przed przy ję ciem
do służ by czy w cza sie jej trwa nia). Naj więk sze trud no ści pod czas ba da nia ww. ma te ria -
łów ar chi wal nych wy ni ka ły z ich nie kom plet no ści i nie do sko na ło ści, co mia ło zwią zek
z bra kiem pro fe sjo na li zmu Wy dzia łu Per so nal ne go i zło żo no ścią obo wią zu ją cych wów -
czas pro ce dur. Po ja wia ją ce się nie ści sło ści, np. w za pi sach dat awan sów czy peł nio nych
funk cji, zo sta ły zwe ry fi ko wa ne na pod sta wie wy da nej przez IPN pu bli ka cji Twa rze

Sylwia Wilczewska
H

I
S
T

O
R

I
A

 I
 U

S
T

R
Ó

J

138

7 J. Ku łak, Pierw szy rok so wiec kiej oku pa cji. Bia ły stok 1944–1945, Bia ły stok 1996.
8 Straż ni cy so wiec kie go im pe rium. Urząd Bez pie czeń stwa i Służ ba Bez pie czeń stwa w Ma ło pol -

sce 1945–1991, red. F. Mu siał, M. We nklar, Kra ków 2009.
9 L. Pi łat, Struk tu ra or ga ni za cyj na i dzia łal ność Wo je wódz kie go Urzę du Bez pie czeń stwa Pu blicz ne -

go w Lu bli nie 1944–1954, „Stu dia Pod la skie” 1996, t. 6.
10 Z. Na wroc ki, Za miast wol no ści – UB na Rze szowsz czyź nie 1944–1949, Rze szów 1998.
11 Urząd Bez pie czeń stwa na Dol nym Ślą sku 1945–1956. Z ba dań nad or ga ni za cją i dzia łal no ścią

apa ra tu bez pie czeń stwa, red. R. Kle men tow ski, K. Szwa grzyk, Wro cław 2012.
12 Księ ga bez pra wia. Ak ta nor ma tyw ne kie row nic twa re sor tu bez pie czeń stwa pu blicz ne go 1944–1956,

wy bór i oprac. B. Kop ka, War sza wa 2011.
13 K. Le sia kow ski, Mie czy sław Mo czar „Mie tek”. Bio gra fia po li tycz na, War sza wa 1998.
14 A. Du dek, K. Le sia kow skie go zma ga nia z Mo cza rem [w:] Śla dy Pe ere lu: lu dzie, wy da rze nia, me -

cha ni zmy, red. A. Du dek, Kra ków 2001.
15 M. Ka sprzyc ki, Lu dzie bez pie ki w po wie cie No wy Sącz, Kra ków 2009.
16 A. Pacz kow ski, Trzy twa rze Jó ze fa Świa tły, „Rzecz po spo li ta. Plus i Mi nus”, cz. 1, 20–21 XII 2003;

cz. 2, 27–28 XII 2003; idem, Trzy twa rze Jó ze fa Świa tły. Przyczynek do historii komunizmu w Polsce,
War sza wa 2009.

17 Z. Bła żyń ski, Mó wi Jó zef Świa tło. Za ku li sa mi bez pie ki i par tii 1940–1955, War sza wa 2012.
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białostoc kiej bez pie ki1 8. Za cho wa nie się tyl ko pierw szej z trzech czę ści tecz ki oso bo wej
Sta ni sła wa Mroż ka unie moż li wi ło głęb szą ana li zę je go oso by. Po dob nie by ło w przy pad -
ku akt oso bo wych Da nie la Ku ba jew skie go po cho dzą cych ze zbio rów Cen tral ne go Ar -
chi wum Woj sko we go.

Sze fo wie WUBP/WUdsBP w Bia łym sto ku 

Or ga ni za to rem WUBP w Bia łym sto ku był Fau styn Grzy bow ski, syn Fi li pa i Win cen -
ty ny, uro dzo ny 16 sierp nia 1913 r. we wsi Mi ko ła jew ska, w ob wo dzie dnie pro pie trow -
skim w Ro sji. Po cho dził z pol skiej ro dzi ny chłop skiej, ukoń czył osiem klas szko ły
po wszech nej19. Po śmier ci ro dzi ców w 1927 r. pod jął pra cę w koł cho zie ja ko rach mistrz,
a na stęp nie ja ko se kre tarz w urzę dzie gmin nym Ca ro wo dar w po wie cie cher soń skim.
W 1935 r. zo stał człon kiem Wszech związ ko we go Le ni now skie go Ko mu ni stycz ne go
Związ ku Mło dzie ży (Kom so moł)20, w któ rym peł nił funk cje se kre ta rza i prze wod ni czą -
ce go Ko mi sji Re wi zyj nej21.

W dniu 30 paź dzier ni ka 1935 r. ja ko elew szko ły pod ofi cer skiej po wo ła no go do służ -
by w Ar mii Czer wo nej, w 64. puł ku ko le jo wym Wojsk NKWD. Już ja ko pod ofi cer tej
szko ły słu żył w mie ście Cza dzuj w Re pu bli ce Turk meń skiej. Do re zer wy zo stał prze nie -
sio ny w stop niu pod po rucz ni ka; w cy wi lu ob jął obo wiąz ki prze wod ni czą ce go koł cho zu
im. Sta li na w po wie cie cher soń skim. Po now nie zmo bi li zo wa no go 13 sierp nia 1941 r.
Otrzy mał wte dy sta no wi sko do wód cy ba ta lio nu sa pe rów naj pierw w 9., a na stęp nie
w 51. Ar mii. W dniu 5 ma ja 1942 r. zo stał od wo ła ny do Wy dzia łu Per so nal ne go Ar mii
Przy mor skiej mia sta Se wa sto po la. Po prze ka za niu go do dys po zy cji Po łu dnio wo ural skie -
go Okrę gu Woj sko we go zo stał mia no wa ny do wód cą kom pa nii prze ciw pan cer nej
365. puł ku pie cho ty XIII Bry ga dy Za pa so wej. La tem 1943 r. w ZSRS za czę to or ga ni zo -
wać Woj sko Pol skie. F. Grzy bow ski ze wzglę du na pol skie ko rze nie zo stał skie ro wa ny
do tworzą cych się od dzia łów. Otrzy mał do wódz two kom pa nii rusz nic prze ciw pan cer -
nych 1. pp 1. Dy wi zji im. Ta de usza Ko ściusz ki, z któ rą brał udział m.in. w bi twie pod
Leni no2 2. W kwiet niu 1944 r. od ko men de ro wa no go do szko ły ofi cer skiej w Kuj by sze -
wie, a po jej ukoń cze niu – ja ko je den z wy róż nia ją cych się ab sol wen tów – zo stał od da -
ny do dys po zy cji Re sor tu Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go w Lu bli nie. W po ło wie
sierp nia 1944 r. przy je chał do Bia łe go sto ku z roz ka zem utwo rze nia struk tur WUBP2 3.
W tym sa mym ro ku wstą pił do PPR. Po kil ku mie sią cach już ja ko ma jor otrzy mał prze -
nie sie nie do Lu bli na, a na stęp nie do Wro cła wia.

Fau styn Grzy bow ski był po strze ga ny ja ko czło wiek z tzw. kli ki lu bel skiej. Sto so wał
„so wiec ki mo del” pra cy ope ra cyj nej i śled czej, po le ga ją cy m.in. na zmu sze niu po dej rza -
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18 Twa rze bia ło stoc kiej bez pie ki. Ob sa da sta no wisk kie row ni czych Urzę du Bez pie czeń stwa i Służ by
Bez pie czeń stwa w Bia łym sto ku, red. P. Ła piń ski, Bia ły stok 2007.

19 AIPN Bi, 337/1, Ak ta oso bo we Fau sty na Grzy bow skie go, k. 14.
20 Wszech związ ko wy Le ni now ski Ko mu ni stycz ny Zwią zek Mło dzie ży (WLKZM – Ko m so moł) –

ko mu ni stycz na or ga ni za cja mło dzie ży w Związ ku So wiec kim utwo rzo na w 1918 r. Ko m so moł był mło -
dzie żo wym za ple czem par tii ko mu ni stycz nej, a je go ce lem by ła so wie ty za cja mło dzie ży.

21 Ibi dem, k. 12.
22 Ibi dem, k. 17.
23 AIPN Bi, 045/479, Roz ka zy i za rzą dze nia sze fa WUBP w Bia łym sto ku za okres 1944–1945, k. 4.
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ne go – przy uży ciu bru tal nych me tod – do przy zna nia się do za rzu ca nych mu prze stępstw.
W związ ku z pa nu ją cą po wszech nie złą opi nią na je go te mat zo stał od da ny do dys po zy -
cji MBP, a „od dzia ły wa nie ko lek ty wu par tyj ne go mia ło mu po móc wy zbyć się ne ga tyw -
nych cech cha rak te ru i złych na wy ków w pra cy”24. Roz ka zem per so nal nym
z czerw ca 1948 r. zo stał mia no wa ny na sta no wi sko na czel ni ka Wy dzia łu Ochro ny Rzą -
du. Po prze kształ ce niu te go wy dzia łu w De par ta ment VIII KdsBP w 1950 r. awan so wał
na wi ce dy rek to ra, a na stęp nie dy rek to ra de par ta men tu25. W ra mach pod no sze nia kwa li -
fi ka cji za wo do wych 4 lip ca 1955 r. od de le go wa no go do NRD na szko le nie w dzie dzi nie
wy ko rzy sta nia środ ków tech nicz nych w pra cy ope ra cyj nej26. 

W po ło wie 1951 r. Grzy bow ski zwró cił się do Pre zy dium Ra dy Naj wyż szej ZSRS
z proś bą o przy zna nie oby wa tel stwa so wiec kie go je go żo nie Sta ni sła wie z do mu Woj da -
kow skiej. Wła dze zmu szo ne by ły wy dać de cy zję od mow ną, po nie waż we wsi Ca ro wo -
dar od na le zio no je go pierw szą żo nę. MBP nie zwe ry fi ko wa ło te go fak tu, a spra wą za ję to
się do pie ro po in ter wen cji władz so wiec kich, któ re po zwol nie niu Grzy bow skie go z or -
ga nów bez pie czeń stwa upo mnia ły się o swo je go ofi ce ra27. Dzię ki wsta wien nic twu oraz
pro tek cji mi ni stra Sta ni sła wa Rad kie wi cza w 1951 r. uzy skał zgo dę na dal szy po byt
w Pol sce i po wró cił do Bia łe go sto ku. W pierw szych la tach po odej ściu z re sor tu pra co -
wał ja ko ślu sarz, na to miast w 1959 r. za trud nił się w Bia ło stoc kim Przed się bior stwie Re -
mon to wym Ma te ria łów Bu dow la nych (po re or ga ni za cji – w Bia ło stoc kich Za kła dach
Ce ra mi ki Bu dow la nej) na sta no wi sku dy rek to ra Od dzia łu Me cha nicz no -Trans por to we -
go. Zmarł 9 kwiet nia 1999 r. w Bia łym sto ku2 8.

Był wie lo krot nie od zna cza ny i na gra dza ny, otrzy mał m.in.: Or der Sztan da ru Pra -
cy II kla sy, Krzyż Grun wal du III kla sy, Or der Od ro dze nia Pol ski V kla sy, Krzyż Wa lecz -
nych, Srebr ny Me dal Za słu żo nych na Po lu Chwa ły, Srebr ny oraz Zło ty Krzyż Za słu gi29.
W uza sad nie niu pi sa no: „Za licz ne za słu gi w wal kach z Niem ca mi oraz w wal kach z re -
ak cyj nym pod zie miem nie pod le gło ścio wym, w utrwa la niu wła dzy lu do wej w Pol sce”30.
Awan so wał ko lej no na lejt nan ta (w stycz niu 1942), star sze go lejt nan ta/po rucz ni ka (5 mar -
ca 1943), ka pi ta na (b.d.), ma jo ra (27 grud nia 1944), pod puł kow ni ka (4 czerw ca 1945),
puł kow ni ka (10 lip ca 1947).

Na stęp cą Fau sty na Grzy bow skie go na cze le bia ło stoc kie go UB był Ta de usz Piąt kow -
ski. Uro dził się 30 grud nia 1910 r. w Ki jo wie31. Oj ciec Piotr, z za wo du ślu sarz, pra co wał
na ko lei, a na stęp nie w or ga nach bez pie czeń stwa pań stwa, na le żał do WKP(b)32. Po ukoń -
cze niu sied miu klas szko ły po wszech nej T. Piąt kow ski roz po czął pra cę w za kła dzie ślu -
sar skim w Hu ma niu33. Przez krót ki okres był rów nież in struk to rem spor tu w Re jo no wej
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24 AIPN Bi, 337/1, Ak ta oso bo we Fau sty na Grzy bow skie go, k. 86.
25 Ibi dem, k. 65, 83.
26 Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce. Ka dra…, t. 1, s. 22. 
27 AIPN Bi, 337/1, Ak ta oso bo we Fau sty na Grzy bow skie go, k. 37.
28 Twa rze bia ło stoc kiej bez pie ki…, s. 121.
29 AIPN Bi, 337/1, Ak ta oso bo we Fau sty na Grzy bow skie go, k. 102.
30 Ibi dem, k. 38.
31 AIPN Bi, 337/2, Ak ta oso bo we Ta de usza Piąt kow skie go, k. 32.
32 WKP(b) – Wszech związ ko wa Ko mu ni stycz na Par tia (bol sze wi ków), par tia bol sze wic ka rzą dzą ca

od 1917 r. w Ro sji i ZSRS. Par tia po wsta ła pod na zwą So cjal de mo kra tycz na Par tia Ro bot ni cza Ro sji
(bol sze wi ków) ja ko odłam so cjal de mo kra cji ro syj skiej. 

33 Hu mań – mia sto w środ ko wej czę ści Ukra iny, w ob wo dzie czer ka skim. 
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Ra dzie Wy cho wa nia Fi zycz ne go w Bo hu sła wiu. Po dob nie jak je go dwaj młod si bra cia
Wa cław i Wło dzi mierz w 1927 r. wstą pił do WLKZM. Znał bie gle ję zy ki ro syj ski i ukra -
iń ski, za to sła bo mó wił po pol sku. W wie ku dwu dzie stu dwóch lat zo stał po wo ła ny do Ar -
mii Czer wo nej. Służ bę od był we Flo cie Oce anu Spo koj ne go w cha rak te rze
ra dio te le gra fi sty, do wód cy dru ży ny i bos ma na34. Po wy bu chu II woj ny świa to wej zo stał
prze nie sio ny do 42. Dy wi zji Flo ty Czar no mor skiej na sta no wi sko do wód cy plu to nu i do -
wód cy kom pa nii, a na stęp nie do LXXVI Bry ga dy Strze lec kiej III Gwar dyj skie go Kor pu -
su Ar mii Czer wo nej. W 1943 r. wstą pił do for mu ją cej się w ZSRS 1. Dy wi zji im. Ta de usza
Ko ściusz ki. Na stęp nie zo stał ode sła ny do szko ły ofi cer skiej w Ko stro mie35. Po jej ukoń -
cze niu przy dzie lo no go do I Kor pu su Pol skich Sił Zbroj nych pod do wódz twem gen. Zyg -
mun ta Ber lin ga, gdzie słu żył w Bry ga dzie Czoł gów im. Bo ha te rów We ster plat te. Po dob nie
jak wie lu ofi ce rów po cho dze nia pol skie go od de le go wa no go do od by cia kur su w ośrod ku
NKWD w Kuj by sze wie, po ukoń cze niu któ re go przy był do Lu bli na i wraz z F. Grzy bow -
skim przy stą pił do or ga ni za cji WUBP na Bia ło stoc czyź nie36. 

Do or ga nów bez pie czeń stwa pań stwa zo stał przy ję ty 15 sierp nia 1944 r. na sta no wi -
sko kie row ni ka Kontr wy wia du. Po wy jeź dzie Grzy bow skie go prze jął po nim obo wiąz ki
kie row ni ka/sze fa WUBP w Bia łym sto ku. W lip cu 1946 r. od da no go do dys po zy cji MBP.
Przy czy ną za ist nia łej sy tu acji był je go zwią zek z He le ną Ku lę gow ską37. Pod czas oku pa -
cji Ku lę gow ska na le ża ła do pod zie mia ja ko za ufa ny czło nek AK. Dzię ki in for ma cjom
udzie la nym Fau sty no wi Grzy bow skie mu mia ła rze ko mo po móc w roz pra co wa niu i za -
trzy ma niu in spek to ra AK ps. „Mak”38. Jed nak że w wy ni ku do cho dze nia prze pro wa dzo -
ne go przez De par ta ment III MBP usta lo no, że współ pra ca ko chan ki Piąt kow skie go
z „bez pie ką” nie mia ła miej sca, ist nia ły na to miast do wo dy na dzia łal ność w pod zie miu
jej mę ża Zyg mun ta Ku lę gow skie go ps. „Hel”39. W póź niej szym okre sie służ by Piąt kow -
ski przed sta wiał Ku lę gow ską ja ko swo ją żo nę i po bie rał za si łek ro dzin ny na jej sy na. Po -
dob nie jak w przy pad ku swo je go po przed ni ka po zo sta wił w ZSRS naj bliż szą ro dzi nę,
z któ rą pod czas woj ny stra cił kon takt40. Nie wy ja śnio na spra wa Ku lę gow skiej spo wo do -
wa ła, że w lip cu 1946 r. zo stał prze nie sio ny do KG MO. W po cząt ko wym okre sie zaj -
mo wał tam sta no wi sko sze fa Wy dzia łu In for ma cji, a na stęp nie sze fa Wy dzia łu
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34 Ibi dem, k. 36.
35 Ibi dem, k. 63.
36 AIPN Bi, 045/2045/2, Or ga ni za cja i struk tu ra Wo je wódz kie go Urzę du Bez pie czeń stwa Pu blicz -

ne go w Bia łym sto ku w la tach 1944–1945, k. 1.
37 AIPN Bi, 337/2, Ak ta oso bo we Ta de usza Piąt kow skie go, k. 93.
38 Zyg fryd We iss ps. „Mak”, sierż. rez./ppor. ar mii au striac kiej. We dług wy ka zu ob sa dy sta no wisk

z 3 VII 1944 r. peł nił funk cję II za stęp cy ko men dan ta Ob wo du AK So kół ka; 9 XII 1944 r. zo stał aresz -
to wa ny w Bia łym sto ku. W gryp sie z 5 I 1945 r. prze sła nym do Ko men dy Okrę gu Bia ło stoc kie go pi sał:
„W cza sie 8-krot nych ba dań, któ re trwa ły kil ka na ście go dzin każ da, przy za sto so wa niu tor tur i bi cia,
udo wod nio no mi na zwi sko i pseu do nim. Ni ko go nie wsy pa łem, bio rąc wszyst ko na sie bie. Z ba dań
wnios ko wa łem, że ktoś wsy pał mnie i sztab Ob wo du nr 22”. Zob. K. Kra jew ski, T. Ła bu szew ski, Bia ło -
stoc ki Okręg AK -AKO VII 1944–VIII 1945, War sza wa 1997, s. 520.

39 Zyg munt Ku lę gow ski ps. „Hel”, por. rez. pie cho ty. We dług wy ka zu ob sa dy sta no wisk z 25 IV
1944 r. peł nił funk cję II za stęp cy ko men dan ta Ob wo du AK Bia ły stok -mia sto. Fa la aresz to wań do ko ny -
wa nych przez NKWD i UB (uwięziono m.in. ko men dan ta Ob wo du rtm. Cze sła wa Hak ke go ps. „Bór”)
spo wo do wa ła, że żoł nie rze AK z oba wy przed de kon spi ra cją opu ści li mia sto. W tej gru pie zna lazł się
naj praw do po dob niej Zyg munt Ku lę gow ski. Zob. ibi dem, s. 510, 522.

40 AIPN Bi, 337/2, Ak ta oso bo we Ta de usza Piąt kow skie go, k. 38.
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Spe cjal ne go. Z cza sem awan so wał na na czel ni ka Wy dzia łu VI KG MO. O szyb kim koń -
cu je go ka rie ry za de cy do wa ły po now nie wzglę dy oby cza jo we, po nie waż pod czas pra cy
w Wy dzia le Spe cjal nym miał ro mans ze swo ją se kre tar ką Ma rią Kun ta ras, któ ra – jak się
póź niej oka za ło – by ła zwią za na z WiN. Je go prze ło że ni okre śli li tę sy tu ację ja ko „przy -
tę pie nie czuj no ści po li tycz nej”41. W kon se kwen cji pod ko niec grud nia 1951 r. zo stał zwol -
nio ny z or ga nów bez pie czeń stwa, a na po cząt ku na stęp ne go ro ku od ko men de ro wa ny
do ZSRS4 2.

Pod czas ośmiu lat pra cy w MBP szyb ko awan so wał na pod po rucz ni ka (5 mar ca 1944),
po rucz ni ka (27 grud nia 1944), ka pi ta na (2 ma ja 1945), ma jo ra (16 li sto pa da 1945), pod -
puł kow ni ka (20 lip ca 1946) i puł kow ni ka (16 lip ca 1948)43. W 1944 r. wstą pił do PPR,
a na stęp nie – do PZPR. 

Trze cim zwierzch ni kiem WUBP w Bia łym sto ku był Jó zef Plu ta, uro dzo ny 1 grud -
nia 1911 r. w Ło dzi. Po cho dził z pol skiej ro dzi ny ro bot ni czej. Po ukoń cze niu sze ściu klas
szko ły po wszech nej otrzy mał pra cę w Wi dzew skiej Ma nu fak tu rze. Jed no cze śnie roz po -
czął na ukę w gim na zjum wie czo ro wym. W 1930 r. wstą pił do Ko mu ni stycz nej Par tii Pol -
ski (KPP) oraz Mię dzy na ro do wej Or ga ni za cji Po mo cy Re wo lu cjo ni stom (MOPR),
w któ rej peł nił funk cję se kre ta rza. Rów no le gle pra co wał ja ko ad mi ni stra tor i ko rek tor
w „Mie sięcz ni ku Tech nicz nym”44.

W kwiet niu 1933 r. zo stał po wo ła ny do 44. Puł ku Piechoty Strzel ców Kre so wych.
Szko łę pod ofi cer ską ukoń czył w stop niu star sze go strzel ca45. W la tach 1935–1936 pra -
co wał w za kła dzie elek tro tech nicz nym w ro dzin nym mie ście. Na po cząt ku lu te go 1936 r.,
pod czas jed ne go z po sie dzeń łódz kie go ko mi te tu MOPR, zo stał aresz to wa ny za przy na -
leż ność do par tii ko mu ni stycz nej. Po od by ciu rocz nej ka ry w łę czyc kim wię zie niu po -
wró cił do Ło dzi i po now nie pod jął dzia łal ność ko mu ni stycz ną. Po wy bu chu woj ny
wy je chał na krót ko do Lwo wa, gdzie wstą pił do Związ ku By łych Więź niów Po li tycz -
nych. Trud na sy tu acja by to wa skło ni ła go do po wro tu. W Ge ne ral nym Gu ber na tor stwie
zaj mo wał się drob nym han dlem. W 1944 r. zo stał se kre ta rzem PPR i wstą pił do Ar mii
Lu do wej, w któ rej peł nił funk cje ofi ce ra pro pa gan do we go i za stęp cy ko men dan ta. Na te -
re nie Bud ko wa w gmi nie Brze zi ny dzia łał w par ty zant ce pod do wódz twem „Bo ru -
ty” – ko men dan ta III Bry ga dy im. gen. Be ma4 6. W tym okre sie po słu gi wał się trze ma
pseu do ni ma mi: „Pe pi”, „Ku ba” i „Bor suk”47.

W stycz niu 1945 r. zło żył po da nie o przy ję cie do łódz kie go WUBP, w któ rym
od 1 lute go 1945 r. roz po czął pra cę ja ko star szy re fe rent Wy dzia łu Per so nal ne go. W sier -
pniu te go ro ku za warł zwią zek mał żeń ski z Zo fią Ro ma no wicz48. W 1946 r. uro dził im
się syn Je rzy, a dwa la ta póź niej cór ka Ja dwi ga. Na wy cho wa niu miał jesz cze dwóch sy -
nów sio stry żo ny – Ta de usza i Zyg mun ta. Wśród prze ło żo nych cie szył się do brą opi nią,
dlatego też kie ro wa no go do pla có wek UB wy ma ga ją cych re or ga ni za cji. W kwiet niu
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41 Ibi dem, k. 149.
42 Ibi dem, k. 72.
43 Twa rze bia ło stoc kiej bez pie ki…, s. 194.
44 AIPN Bi, 337/2, Ak ta oso bo we Ta de usza Piąt kow skie go, k. 9.
45 Ibi dem, k. 33.
46 AIPN Bi, 337/3, Ak ta oso bo we Jó ze fa Plu ty, k. 20.
47 Ibi dem.
48 Ibi dem, k. 40.
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1945 r. został kie row ni kiem PUBP w Koń skich, na stęp nie awan so wał ko lej no na za stęp -
cę kie row ni ka WUBP w Ło dzi, Ka to wi cach i Bia łym sto ku. W dniu 6 mar ca 1946 r. po -
wie rzo no mu funk cję sze fa WUBP w Bia łym sto ku, a już w lip cu te go ro ku prze nie sio no
go do WUBP w Kiel cach49. O na stro jach, ja kie pa no wa ły w tam tej szym urzę dzie, świad -
czy pi smo An to nie go Za rem biu ka50 do dy rek to ra Biu ra ds. Funk cjo na riu szy MBP płk.
Je rze go Sie dlec kie go51: „Nad uży wa jąc swe go sta no wi ska służ bo we go, po bie ra więk szą
ilość przy dzia łów ze skle pów i prze ka zu je je ro dzi nie, któ ra sprze da je to war we wła snym
skle pie. Po nad to nie in te re su je się pra cą za wo do wą i nie udzie la wska zó wek na czel ni -
kom wy dzia łów. Po ziom je go pra cy ope ra cyj nej znaj du je się na ni skim po zio mie i nie
przy no si żad nych za do wa la ją cych wy ni ków. Brak też mu kom pe ten cji w za kre sie pra cy
z agen ta mi”52. Za rzu ty te przy czy ni ły się do skie ro wa nia go 5 lu te go 1950 r. do dys po zy -
cji Rad kie wi cza. W trud nej sy tu acji po mo gła mu re ko men da cja Mie czy sła wa Mo cza ra.
Za je go wsta wien nic twem Plu tę prze nie sio no na sta no wi sko na czel ni ka Wy dzia łu II De -
par ta men tu III MBP, w któ rym „mógł po głę bić swo je umie jęt no ści za wo do we i być
pod sil niej szą kon tro lą par tyj no -ad mi ni stra cyj ną”53. Trzy mie sią ce póź niej zo stał prze su -
nię ty do Wy dzia łu III. Po ziom me ry to rycz ny je go pra cy w de par ta men cie nie za do wa lał
prze ło żo nych. Skut ko wa ło to skie ro wa niem Plu ty na sze ścio mie sięcz ną na ukę do Cen -
trum Szko le nia MBP w War sza wie. Od 20 lu te go 1951 r. pra co wał ja ko in spek tor przy mi -
ni strze bez pie czeń stwa pu blicz ne go. W tym okre sie roz po czął tak że stu dia na Wy dzia le
Pra wa Uni wer sy te tu War szaw skie go54. Na le żał do dwóch or ga ni za cji spo łecz nych: Związ -
ku Bo jow ni ków o Wol ność i De mo kra cję oraz To wa rzy stwa Przy jaź ni Pol sko -Ra dziec -
kiej55. Ze wzglę du na re duk cje, któ re na stą pi ły w apa ra cie bez pie czeń stwa, w 1954 r.
zwol nio no go ze służ by. W sierp niu te go ro ku otrzy mał sta no wi sko wi ce dy rek to ra, a na -
stęp nie dy rek to ra Pań stwo wych To rów Wy ści gów Kon nych na war szaw skim Słu żew cu56.
Zmarł w 1955 r. Awan so wał ko lej no na po rucz ni ka (16 li sto pa da 1945), ka pi ta na (22 grud -
nia 1945), ma jo ra (22 lip ca 1946), pod puł kow ni ka (10 lip ca 1947). Zo stał od zna czo ny:
Or de rem Od ro dze nia Pol ski, Me da lem „Zwy cię stwa”, Srebr nym Krzy żem Za słu gi,
Czeskim Krzy żem Wa lecz nych57.

Wła dy sław Szysz, na stęp ny szef WUBP w Bia łym sto ku, uro dził się 26 wrze śnia
1919 r. we wsi Da le kie, w po wie cie Li da5 8. Po cho dził z bied nej ro dzi ny chłop skiej59.
W la tach 1926–1936 uczęsz czał do szko ły po wszech nej w Wil nie, a na stęp nie – do gim -
na zjum w Li dzie. Trud na sy tu acja ro dzin na zmu si ła go do prze rwa nia na uki i pod ję cia
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49 Twa rze bia ło stoc kiej bez pie ki…, s. 198.
50 An to ni Za rem biuk – ab sol went szko ły ofi cer skiej w Kuj by sze wie, na czel nik Wy dzia łu do Wal ki

z Ban dy ty zmem WUBP w Lu bli nie (1945), na czel nik Wy dzia łu ds. Funk cjo na riu szy (1946–1948). Zmarł
w mar cu 1978 r. w War sza wie. Zob. Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce w la tach 1950–1952..., s. 268, 272.

51 Je rzy Sie dlec ki – w la tach 1946–1954 kie ro wał pra ca mi Wy dzia łu/Biu ra ds. Funk cjo na riu szy MBP,
po cząt ko wo ja ko p.o., a na stęp nie ja ko dy rek tor. Zmarł w mar cu 1998 r. w War sza wie. Zob. ibi dem, s. 71.

52 AIPN Bi, 337/3, Ak ta oso bo we Jó ze fa Plu ty, k. 80.
53 Ibi dem.
54 Ibi dem, k. 91.
55 Ibi dem, k. 34.
56 Ibi dem, k. 96.
57 Ibi dem, k. 34.
58 AIPN Bi, 310/1, Ak ta oso bo we Wła dy sła wa Szy sza, k. 2–6.
59 Ibi dem, k. 17.
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pra cy fi zycz nej na ko lei. Po ukoń cze niu rocz ne go kur su tech nicz ne go awan so wał na sta -
no wi sko ko le ja rza, a wkrót ce – za stęp cy na czel ni ka dro go we go w Li dzie60. W paź dzier -
ni ku 1940 r. zo stał skie ro wa ny do szko ły pod ofi cer skiej Ar mii Czer wo nej, w któ rej
uzy skał sto pień sier żan ta61. Na stęp nie wstą pił do szko ły ofi cer skiej przy 8. puł ku ko le jo -
wym w Mi czu ryń sku62. W 1942 r. zo stał zde mo bi li zo wa ny, prze nie sio ny do ba ta lio nu ro -
bo cze go i wy sła ny do pra cy przy bu do wie fa bry ki w Cze la biń sku. We wrze śniu 1943 r.
wstą pił ja ko ochot nik do Woj ska Pol skie go or ga ni zo wa ne go w ZSRS. Do wo dził plu to -
nem puł ku pan cer ne go w 1. Dy wi zji im. Ta de usza Ko ściusz ki63. Na stęp nie wy sła no go
do szko ły ofi cer skiej w Kuj by sze wie64. Po przy jeź dzie do Pol ski zo stał skie ro wa ny
do Bia łe go sto ku. 

Ka rie rę w apa ra cie bez pie czeń stwa W. Szysz roz po czął ja ko wy wia dow ca Sek cji 1
kontr wy wia du w Bia łym sto ku, zaj mu ją cej się spra wa mi zwią za ny mi z wy wia dem nie -
miec kim. W tym cza sie wstą pił do PPR. W dniu 28 grudnia 1944 r. zo stał ko men dan tem
gma chu WUBP, a już 15 stycz nia na stęp ne go ro ku awan so wał na kie row ni ka gru py ope -
ra cyj nej UB na po wiat ła ski/kie row ni ka PUBP w Ła sku. Po nie speł na pół ro ku zo stał sze -
fem MUBP w Ło dzi, jed nak je go pra ca na tym sta no wi sku nie by ła do brze oce nia na.
W lu tym 1946 r. Szy sza skie ro wa no do dys po zy cji kie row ni ka WUBP w Bia łym sto ku,
a na stęp nie prze nie sio no do Su wałk. Pod czas je go pra cy w PUBP na stą pi ło na si le nie repre -
sji wo bec ro dzin par ty zan tów od dzia łu nie pod le gło ścio we go Ja na Sa dow skie go ps. „Bla -
dy”, „Ko mar”65. O okru cień stwie W. Szy sza świad czy frag ment re la cji Ro mu al da Bart ni ka
z przy by cia funk cjo na riu szy UB do je go do mu ro dzin ne go: „Mo ją naj star szą sio strę ka pi -
tan Szysz tak zbił, że jej szczę ka pę kła, i od te go cza su ona się ukry wa ła u ob cych lu dzi,
bo się ba ła”66. W ma ju 1947 r. awan so wał na za stęp cę, a wkrót ce – sze fa WUBP w Bia -
łym sto ku. We wrze śniu 1948 r. dy rek tor De par ta men tu Szko le nia MBP skie ro wał go
na kurs do szka la ją cy, co mia ło pod nieść po ziom je go wie dzy ogól nej. W mar cu 1949 r.
zo stał za stęp cą sze fa WUBP w Szczecinie. Zmarł 26 grud nia 1949 r. na sku tek wy pad ku
pod czas po lo wa nia.

W cha rak te ry sty kach służ bo wych W. Szy sza po zy tyw nie oce nia no je go za an ga żo wa -
nie w wal kę z „re ak cją”, pra cę z agen tu rą, szyb kość w po dej mo wa niu de cy zji, a tak że
je go wro gi sto su nek wo bec „prze ja wów ja kie go kol wiek od cie nia na cjo na li zmu”67. Awan -
so wał na star sze go sier żan ta (b.d.), cho rą że go (27 grud nia 1944), pod po rucz ni ka (b.d.),
po rucz ni ka (2 ma ja 1945), ka pi ta na (22 lip ca 1946), ma jo ra (22 grud nia 1947).
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60 Ibi dem, k. 21–24.
61 Ibi dem.
62 Mi czu ryńsk – mia sto w po łu dnio wej Ro sji, w ob wo dzie tam bow skim.
63 Ibi dem, k. 38–39.
64 Ibi dem, k. 30.
65 Jan Sa dow ski ps. „Bla dy”, „Ko mar” (1922–1952), zam. we wsi An drze je wo, pow. Su wał ki.

W 1941 r. wstą pił do ZWZ -AK. W 1944 r. za si lił sze re gi MO w Szy plisz kach. W po ło wie grud nia zde -
zer te ro wał i po now nie wstą pił do AK. Od wrze śnia 1945 r. na le żał do WiN, do wio sny 1946 r. był
w oddzia le Ro mu al da Za błoc kie go ps. „Błot nik”, a na stęp nie w od dzia le Kazimierza Bart ni ka ps. „Mło -
tek”. Póź niej na le żał do pa tro lu Jó ze fa Mi lu cia ps. „Wró bel”, któ ry dzia łał na te re nie gmi ny Za bo rysz -
ki. Ujaw nił się 29 IV 1947 r. W lip cu 1949 r. na wią zał kon takt z Pio trem Bur dy nem ps. „Edward”,
z któ rym utwo rzył od dział dzia ła ją cy w pow.: su wal skim, au gu stow skim, goł dap skim i wę go rzew skim.
AIPN Bi, 019/5/2, Cha rak te ry sty ka ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „Bla de go”, „Po rę by”, k. 2–3.

66 B. Ry chlew ski, Ubec kie me to dy, „Biu le tyn In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2004, nr 2, s. 64.
67 AIPN Bi, 310/1, Ak ta oso bo we Wła dy sła wa Szy sza, k. 81–83.
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Na stęp cą Wła dy sła wa Szy sza zo stał Teo dor Mi kuś, po cho dzą cy z pol skiej ro dzi ny
ro bot ni czej. Uro dził się 3 wrze śnia 1910 r. w Ło dzi ja ko syn Wła dy sła wa i Ma rii.
W 1926 r. ukoń czył miej ską szko łę po wszech ną, a rok póź niej roz po czął pra cę w fir mie
„Sche ibler i Groh mann” na sta no wi sku tka cza68. W tym cza sie za na mo wą bra ta Wa cła -
wa wstą pił do KPP, w któ rej otrzy mał pseu do nim „Ma ły”69. Z po cząt kiem 1929 r. zo stał
aresz to wa ny za dzia łal ność ko mu ni stycz ną i osa dzo ny w wię zie niu w Ło dzi. Z po wo du
bra ku do wo dów zwol nio no go z aresz tu, po czym po now nie przy stą pił do pra cy par tyj -
nej70. W 1933 r. zo stał po wo ła ny do woj ska i skie ro wa ny do 28. Puł ku Strzel ców Kaniow -
skich w Ło dzi. Na stęp nie ode sła no go do szko ły pod ofi cer skiej, któ rej nie uda ło mu się
skoń czyć. Przez kil ka ko lej nych lat po zo sta wał bez pra cy, mi mo że miał na utrzy ma niu
żo nę Zo fię oraz dwo je dzie ci7 1. W 1937 r. po raz dru gi pod jął pra cę w fir mie „Sche ibler”.
W stycz niu 1942 r. Mi kuś wraz z kil ko ma współ pra cow ni ka mi wstą pił do PPR. Po wkro -
cze niu wojsk so wiec kich do Ło dzi ja ko je den z pierw szych przy stą pił do po now ne go uru -
cho mie nia fa bry ki i wkrót ce awan so wał na dy rek to ra ad mi ni stra cyj no -go spo dar cze go.

W mar cu 1946 r. Mi kuś zo stał przez PPR skie ro wa ny do pra cy w WUBP w Ło dzi.
Po cząt ko wo zaj mo wał sta no wi sko za stęp cy kie row ni ka Sek cji 4 Wy dzia łu IV, a na stęp -
nie – za stęp cy na czel ni ka te go wy dzia łu. Aloj zy Jóź wiak, czło nek łódz kie go ko mi te tu
PPR, oce niał go ja ko od da ne go ide om de mo kra cji lu do wej. W sierp niu 1948 r. awan so -
wał na za stęp cę sze fa WUBP w Ło dzi. Roz ka zem per so nal nym z lu te go 1949 r. prze nie -
sio no go do Bia łe go sto ku na sta no wi sko sze fa WUBP. Po dwóch la tach pra cy zo stał
uka ra ny na ga ną i dys cy pli nar nie usu nię ty z funk cji: „Pod le gły mu apa rat ope ra cyj ny sto -
so wał w pra cy nie do pusz czal ne, kom pro mi tu ją ce or ga na b[ez pie czeń stwa] p[ublicz ne -
go] me to dy wal ki z ban dy ty zmem, co po wo do wa ło nie za do wo le nie lud no ści
i de mo ra li za cję czę ści apa ra tu bez pie czeń stwa”72. Pod czas służ by Mi ku sia w Bia łym sto -
ku do szło do wie lu za nie dbań w pra cy ope ra cyj nej, m.in. źle prze pro wa dzo no śledz two
w PUBP w Biel sku Pod la skim prze ciw ko jed nej z agen tek UB po dej rze wa nej o współ -
pra cę z „ban dą «Bla de go»”73 oraz w spra wie agen ta UB o ps. „Król”74. W kon se kwen cji
te go Wy dział Kadr KC PZPR za ak cep to wał wnio sek mi ni stra Rad kie wi cza o usu nię cie
Mi ku sia z Bia łe go sto ku75. W ma ju 1951 r. prze ka za no go do dys po zy cji dy rek to ra Depar -
ta men tu Kadr MBP, a wkrót ce prze nie sio no na sta no wi sko kie row ni ka Sek cji 1 Wy dzia -
łu II De par ta men tu IV MBP. Roz ka zem per so nal nym z wrze śnia 1952 r. mia no wa no go
na sta no wi sko za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu IV De par ta men tu IV MBP. W czerw cu
1954 r. awan so wał na na czel ni ka Wy dzia łu VII De par ta men tu IV MBP. Kil ka mie się cy
póź niej wró cił do Ło dzi, gdzie kie ro wał miej sco wym urzę dem. W stycz niu 1957 r. został
usu nię ty ze Służ by Bez pie czeń stwa i prze nie sio ny do MO, w któ rej ob jął funk cję ko men -
dan ta głów ne go. Rok póź niej otrzy mał sta no wi sko dy rek to ra De par ta men tu Kadr
i Szkole nia MSW7 6. Ze służ by zo stał zwol nio ny 18 mar ca 1973 r. Uchwa łą z 5 paź dzier -
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68 AIPN Bi, 337/5, Ak ta oso bo we Teo do ra Mi ku sia, k. 17–23.
69 Ibi dem, k. 42.
70 Ibi dem, k. 33.
71 Ibi dem, k. 135.
72 Ibi dem, k. 99.
73 Ibi dem, k. 111–121.
74 Brak da nych do ty czą cych agen ta.
75 Ibi dem, k. 100.
76 Ibi dem, k. 106, 132.
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ni ka 1971 r. Ra da Pań stwa mia no wa ła Teo do ra Mi ku sia ge ne ra łem bry ga dy Mi li cji Oby -
wa tel skiej77. Awan so wał ko lej no na cho rą że go (1 stycz nia 1947), po rucz ni ka (1 stycz nia
1948), ka pi ta na (16 lip ca 1948), ma jo ra (18 lip ca 1949), pod puł kow ni ka (21 lip ca 1954),
pod puł kow ni ka MO (29 grud nia 1956), puł kow ni ka MO (3 lip ca 1958), ge ne ra ła bry ga -
dy MO (5 paź dzier ni ka 1971). Zmarł 8 czerw ca 1986 r.

Szó stym z ko lei sze fem UB w Bia łym sto ku był Da niel Ku ba jew ski, uro dzo ny
23 grud nia 1923 r. w Or li, pow. Bielsk Pod la ski, syn An to nie go i Ma rii. Oj ciec po cząt -
ko wo pra co wał w fa bry ce ka fli ja ko ro bot nik, a na stęp nie zaj mo wał się upra wą ro li. W la -
tach 1914–1918 na le żał do Bia ło ru skiej Wło ściań sko -Ro bot ni czej Hro ma dy78.
W la tach 1930–1937 Ku ba jew ski uczył się w szko le po wszech nej w Or li, a po jej ukoń -
cze niu – na Wy dzia le Sto lar skim Pań stwo wej Szko ły Prze my słu Drzew ne go w Haj nów -
ce79. W la tach 1939–1941 kon ty nu ował edu ka cję w szko le śred niej w Biel sku Pod la skim,
jed no cze śnie po ma gał oj cu w pro wa dze niu go spo dar stwa. W 1942 r. zo stał wy wie zio ny
na ro bo ty przy mu so we do Prus Wschod nich. Po po wro cie do ro dzin nej miej sco wo ści
wstą pił do MO. Ka rie rę w UB roz po czął w li sto pa dzie 1944 r. ja ko młod szy re fe rent
WUBP w Bia łym sto ku. W grud niu te go ro ku zo stał słu cha czem CS MBP w Lu bli nie.
W stycz niu 1945 r. wszedł w skład gru py ope ra cyj nej UB na po wiat Wło cła wek, a na -
stęp nie prze nie sio no go do PUBP w Gru dzią dzu. Od 1948 r. pra co wał na sta no wi skach
in spek to ra przy kie row nic twie i jed no cze śnie na czel ni ka Wy dzia łu IV WUBP w Byd -
gosz czy. W la tach 1950–1951 peł nił obo wiąz ki sze fa WUBP w Opo lu, skąd w czerw -
cu 1951 r. awan so wał na sze fa WUBP w Bia łym sto ku, a dwa la ta póź niej prze nie sio no
go na rów no rzęd ne sta no wi sko w WUBP we Wro cła wiu. Na stęp nie zo stał za stęp cą kie -
row ni ka In spek to ra tu Wiej skie go MBP, a od lu te go 1955 r. – wi ce dy rek to rem. W czerw -
cu te go ro ku mia no wa no go dy rek to rem De par ta men tu VIII KdsBP. W li sto pa dzie 1956 r.
zo stał zwol nio ny ze służ by8 0.

W trak cie pra cy w re sor cie Ku ba jew ski uzu peł nił swo je wy kształ ce nie. W 1948 r. ukoń -
czył li ceum ogól no kształ cą ce w Byd gosz czy i otrzy mał świa dec two doj rza ło ści. W la tach
1957–1960 stu dio wał w Aka de mii Szta bu Ge ne ral ne go, a po ukoń cze niu szko ły zo stał skie -
ro wa ny do pra cy w Za rzą dzie WSW, KBW i WOP na sta no wi sko sze fa kontr wy wia du.
W 1956 r. ukoń czył Wy dział Hi sto rycz no -Po li tycz ny Woj sko wej Aka de mii Po li tycz nej
im. Fe lik sa Dzier żyń skie go. W la tach 1964–1966 był sze fem Wy dzia łu II Roz po znaw cze -
go Szta bu KBW. Na stęp nie pra co wał ja ko wy kła dow ca w ASG WP, w któ rej w 1972 r. uzy -
skał ty tuł dok to ra na uk hi sto rycz nych. Wkrót ce zo stał do cen tem tej uczel ni, pra co wał tam
do cza su przej ścia na eme ry tu rę 24 lu te go 1989 r. Szef Od dzia łu Ope ra cyj no -Roz po znaw -
cze go Szta bu KBW płk Ka zi mierz Raw ski we wnio sku o nada nie od zna cze nia na pi sał:
„Peł niąc służ bę w or ga nach bez pie czeń stwa w la tach wal ki z re ak cją, brał czyn ny udział
w zwal cza niu ban dy ty zmu. Szcze gól ne za słu gi po ło żył w utrwa la niu zdo by czy wła dzy lu -
do wej na te re nie wo je wódz twa bia ło stoc kie go, gdzie był sze fem WUBP”81. 
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77 Ibi dem, k. 142.
78 Bia ło ru skie le wi co we ugru po wa nie po li tycz ne w okre sie mię dzy wo jen nym w Pol sce utwo rzo ne

w 1925 r. Wy su wa ło żą da nia pra wa sa mo sta no wie nia dla Bia ło ru si w ro zu mie niu bol sze wic kim. Zob.
A. Al bert, Naj now sza hi sto ria Pol ski 1914–1993, t. 1, War sza wa 1995, s. 182.

79 CAW, 1840/94/1167, Ak ta oso bo we Da nie la Ku ba jew skie go, k. 32.
80 Ibi dem, k. 34.
81 Ibi dem, k. 16.
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Sta no wi sko sze fa WUBP w Bia łym sto ku po Da nie lu Ku ba jew skim prze jął Sta ni sław
Mro żek. Uro dzo ny 8 li sto pa da 1913 r. w Szre nia wie, pow. Mie chów. Po cho dził z pol -
skiej ro dzi ny ro bot ni czej: oj ciec Jan był ogrod ni kiem, mat ka Flo ren ty na zaj mo wa ła się
dzia łal no ścią par tyj ną w KPP82. Ukoń czył sie dem klas szko ły po wszech nej w Wol bro -
miu. W 1929 r. roz po czął pra cę w Fa bry ce Wy ro bów Gu mo wych „Wol brom”, po cząt ko -
wo w re gi stra tu rze, a na stęp nie w dzia le sprze da ży. W la tach 1931–1938 na le żał
do Ko mu ni stycz ne go Związ ku Mło dzie ży Pol skiej (KZMP), w któ rym otrzy mał pseu -
do nim „Za cha riasz”83. We wrze śniu 1932 r. zo stał aresz to wa ny za dzia łal ność ko mu ni -
stycz ną. W 1935 r. po wo ła no go do woj ska, słu żył w 4. pp Le gio nów w Kiel cach.
Po dwóch mie sią cach zo stał zde gra do wa ny i wy klu czo ny ze szko ły pod ofi cer skiej. Praw -
do po dob nie przy czy ną je go usu nię cia by ła przy na leż ność do par tii ko mu ni stycz nej i cią -
żą cy na nim wy rok Są du Okrę go we go w So snow cu. Nie dłu go po tym wy da rze niu
po wró cił do Wol bro mia, ale trud na sy tu acja ma te rial na zmu si ła go do wy jaz du do Dę bli -
na. Na krót ko otrzy mał pra cę w Ka sie Spół dziel czej ja ko księ go wy. Do ro dzin ne go Wol -
bro mia po wró cił w 1940 r. i za trud nił się w tar ta ku u „Bra ci Gra fow skich”. W 1942 r.
wstą pił do PPR i AL, w któ rej peł nił funk cję sze fa wy wia du. W 1943 r. zo stał prze nie -
sio ny do Ko mi te tu Dziel ni co we go par tii ja ko za stęp ca se kre ta rza. Otrzy mał tam pseu do -
ni my „Po lek” i „Gó ra”84. Od lu te go do kwiet nia 1945 r. był prze wod ni czą cym Miej skiej
Ra dy Na ro do wej w Wol bro miu, w ma ju 1945 r. zo stał se kre ta rzem Ko mi te tu Wo je wódz -
kie go PPR. Ka pi tan Bro dziń ski wy stą pił z proś bą o przy ję cie Sta ni sła wa Mroż ka
do MUBP w Ka to wi cach. Po da nie o pra cę Mro żek mo ty wo wał „chę cią zwal cza nia wro -
gów de mo kra cji”85. W 1948 r. od był sze ścio mie sięcz ny kurs przy szko le KC PZPR. 

Pra cę w or ga nach bez pie czeń stwa roz po czął na sta no wi sku se kre ta rza Wy dzia -
łu I WUBP w Ka to wi cach86. Zi mą 1945 r. peł nił obo wiąz ki kie row ni ka PUBP w Prud ni -
ku, a rok póź niej awan so wał na za stęp cę sze fa PUBP w Cie szy nie. La tem 1947 r. od był
kurs do szka la ją cy dla za stęp ców sze fów PUBP (CW MBP)87. Na stęp nie ob jął sta no wi -
sko sze fa PUBP w Ny sie i ko lej ny raz zo stał skie ro wa ny na kurs po li tycz no -wy cho waw -
czy. Po je go ukoń cze niu zo stał za stęp cą sze fa WUBP w Zie lo nej Gó rze. W stycz niu
1953 r. awan so wał na sta no wi sko sze fa WUBP w Bia łym sto ku, a na stęp nie za stęp cę kie -
row ni ka WUdsBP w Ło dzi. W stycz niu 1957 r. prze nie sio no go do MO, w któ rej peł nił
funk cję ko men dan ta wo je wódz kie go ds. bez pie czeń stwa w Ło dzi. Ze służ by zo stał zwol -
nio ny 30 wrze śnia 1975 r. Był żo na ty z Zo fią Pi łat, któ ra pra co wa ła ja ko re dak tor w Roz -
gło śni Pol skie go Ra dia w Ło dzi. 

Ostat nim sze fem UB/UdsBP w wo je wódz twie bia ło stoc kim był Bo le sław Krzy wiń -
ski, uro dzo ny 24 paź dzier ni ka 1913 r. w Prze my ślu. Pier wot nie na zy wał się Ber nard
Szhil dhaus. Je go oj ciec Moj żesz przed woj ną był sprze daw cą chle ba88. W 1922 r. ca ła
ro dzi na prze nio sła się do Lwo wa. Tam Krzy wiń ski ukoń czył szko łę po wszech ną i pra -
co wał w za kła dzie kra wiec kim, a nie kie dy do ra biał ja ko ro bot nik bu dow la ny. W 1928 r.
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82 AIPN Bi, 337/6, Ak ta oso bo we Sta ni sła wa Mroż ka, k. 8.
83 Ibi dem, k. 18.
84 Ibi dem, k. 10.
85 Ibi dem, k. 7.
86 Ibi dem, k. 12.
87 Cen trum Wy szko le nia Mi ni ster stwa Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go.
88 AIPN Bi, 337/7, Ak ta oso bo we Bo le sła wa Krzy wiń skie go, k. 16.
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wstą pił do KZM ZU, w 1931 r. do KPZU89, a w 1934 r. do KPP. Po słu gi wał się wów czas
pseu do ni ma mi „Olek” i „Bo lek”90. W 1934 r. zo stał aresz to wa ny za przy na leż ność do or -
ga ni za cji ko mu ni stycz nej, a w ma ju na stęp ne go ro ku ska za ny przez Sąd Okrę go wy we
Lwo wie na 7 lat po zba wie nia wol no ści. Ka rę od by wał w wię zie niach we Lwo wie, w Dro -
ho by czu, Ra wi czu i Ko ro no wie. Po wyj ściu na wol ność w lip cu 1939 r. po wró cił do Lwo -
wa. W latach 1939–1941 był pra cow ni kiem NKWD we Lwo wie91. Na stęp nie prze niósł
się za Ural, gdzie pra co wał ja ko le śni czy. W 1943 r. wstą pił do 1. Dy wi zji im. Ta de usza
Ko ściusz ki. Uzy skał tam sto pień ofi cer ski i zo stał do wód cą plu to nu strzel ców 4. kom pa -
nii 1. pp II Bry ga dy. Uczest ni czył w bi twie pod Le ni no oraz w wal kach o Ki jów i Lwów.
Pod czas woj ny stra cił ca łą naj bliż szą ro dzi nę: oj ca, dwóch bra ci i obie sio stry. W kwiet -
niu 1944 r. zo stał wy sła ny wraz z in ny mi ofi ce ra mi do szko ły w Kuj by sze wie. 

Do Lu bli na przy był na po cząt ku 1944 r. wraz z gru pą „kuj by sze wia ków”. Od ra zu zo -
stał skie ro wa ny do Rze szo wa na sta no wi sko kie row ni ka Sek cji 1 WUBP, po tem peł nił obo -
wiąz ki sze fa PUBP w Ja ro sła wiu. Na po cząt ku pra cy w or ga nach bez pie czeń stwa pań stwa
wy stą pił o zmia nę na zwi ska. Ar gu men to wał to nie przy chyl no ścią spo łe czeń stwa do osób
no szą cych na zwi sko ży dow skie. De par ta ment Kadr MBP w 1945 r. udzie lił na to zgo dy.
Od te go mo men tu ofi cjal nie pod pi sy wał się na zwi skiem Krzy wiń ski. W ma ju 1945 r. zo -
stał prze nie sio ny na sta no wi sko kie row ni ka PUBP w Prze my ślu. Kil ka mie się cy póź niej
awan so wał na sta no wi sko kie row ni ka Sek cji 1 WUBP w Rze szo wie, a na stęp nie – na czel -
ni ka Wy dzia łu I WUBP w Olsz ty nie. Pra ca Krzy wiń skie go by ła do brze po strze ga na przez
prze ło żo nych, któ rzy awan so wa li go ko lej no na za stęp cę sze fa WUBP w Olsz ty nie i Ło -
dzi. W tym cza sie De par ta ment Kadr za in te re so wał się prze szło ścią je go żo ny Da nu ty So -
snow skiej, któ rą Krzy wiń ski po znał pod czas po by tu w WUBP w Rze szo wie92. Spra wa ta
za koń czy ła się je go prze nie sie niem na sta no wi sko za stęp cy sze fa WUBP w Lu bli nie. Na -
le żał do wy jąt ko wo nie lu bia nych sze fów i współ pra cow ni ków. Wo bec pod wład nych sto -
so wał „me to dę krzy ków i stra chów”. W ostat nim okre sie pra cy w Lu bli nie otrzy mał na ga nę
za nie do cią gnię cia w pra cy po le ga ją ce na to le ran cyj nym sto sun ku do zbrod ni czej dzia łal -
no ści jed ne go ze swych agen tów. Mi mo uchy bień mjr Ore chwa wnio sko wał o awan so wa -
nie Krzy wiń skie go na sze fa WUdsBP w Bia łym sto ku: „Jest on do świad czo nym
kie row ni kiem pra cy ope ra cyj nej, od da nym spra wie par tii, i ofiar nym pra cow ni kiem”93.
Na pod sta wie Usta wy z 13 li sto pa da 1956 r. o zmia nie or ga ni za cji na czel nych or ga nów
ad mi ni stra cji pu blicz nej w za kre sie bez pie czeń stwa pu blicz ne go zo stał zwol nio ny ze służ -
by9 4. Awan so wał ko lej no na pod po rucz ni ka (27 grud nia 1944), po rucz ni ka (b.d.), ka pi ta na
(22 lip ca 1946), ma jo ra (10 lip ca 1947), pod puł kow ni ka (22 lip ca 1952). 
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89 Ko mu ni stycz na Par tia Za chod niej Ukra iny (KPZU) – ukra iń ski od dział KPP; dzia ła ła w woj.:
lwow skim, sta ni sła wow skim, tar no pol skim i wo łyń skim. Par tia po wsta ła w paź dzier ni ku 1923 r. z prze -
kształ ce nia Ko mu ni stycz nej Par tii Ga li cji Wschod niej. W 1924 r. po łą czy ła się z Ukra iń ską Par tią So -
cjal de mo kra tycz ną. Roz wią za na w 1938 r.

90 Ibi dem, k. 20.
91 Ibi dem, k. 121.
92 Da nu ta So snow ska, c. Ma ria na i He le ny, uro dzi ła się w 1926 r. Po cho dzi ła z pol skiej ro dzi ny urzęd -

ni czej. Po woj nie pra co wa ła na sta cji ko le jo wej w Rze szo wie, a na stęp nie za trud ni ła się w UB. Z wy -
wia du prze pro wa dzo ne go przez De par ta ment Kadr wy ni ka ło, że na te re nie Cho do ro wa by ła in for ma to rem
AK i bra ła udział w wie lu ak cjach or ga ni zo wa nych przez jej do wódz two. Po wstą pie niu do UB na bra ła
„cech ide olo gicz nych”. Ibi dem, k. 84–85.

93 Ibi dem, k. 84.
94 Ibi dem, k. 119.
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Krzysz tof Szwa grzyk w ana li zie kwe stii przy na leż no ści po li tycz nej, służ bo wej i na -
ro do wo ścio wej funk cjo na riu szy MBP sfor mu ło wał czte ry pod sta wo we kry te ria, któ re
zna la zły za sto so wa nie w ni niej szym ar ty ku le. Na le żą do nich: pew ność ide olo gicz na,
prze szłość re wo lu cyj na, udział w for ma cjach so wiec kich oraz ob cość na ro do wa i kul tu -
ro wa95. Do dat ko wo pod uwa gę wzię to wiek, wy kształ ce nie, po cho dze nie spo łecz ne i wy -
zna nie. 

Jed ną z waż niej szych kwe stii zwią za nych z funk cjo no wa niem UB, zwłasz cza
w pierw szych la tach dzia łal no ści, jest przy na leż ność na ro do wa struk tur kie row ni czych.
Wie lu ba da czy w pró bach jej okre śle nia bra ło pod uwa gę brzmie nie imie nia i na zwi ska,
imio na ro dzi ców oraz wy zna nie za miesz czo ne w an kie cie per so nal nej. Pod czas ana li zy
akt oso bo wych moż na za uwa żyć, że więk szość funk cjo na riu szy de kla ro wa ła na ro do wość
pol ską (przy jed no cze snym bra ku wy zna nia), na wet gdy no si ła nie ty po wo brzmią ce
nazwi sko. Je dy nie nie licz ni przy zna wa li się do wła sne go po cho dze nia czy wy zna nia. Do -
tych cza so we ba da nia wska zu ją, że w MBP na 450 osób peł nią cych naj wyż sze sta no wi -
ska 167 by ło na ro do wo ści ży dow skiej. W tym cza sie (1944–1956) wśród 107 sze fów
i za stęp ców sze fów wo je wódz kich UB/UdsBP po cho dze nie ta kie mia ło 22 ofi ce rów
(20,5 proc.). Po uwzględ nie niu in nych wy so kich sta no wisk wo je wódz kich UB/UdsBP
– na czel ni ków i za stęp ców na czel ni ków wy dzia łów – wy ni ka, że naj wię cej osób po cho -
dze nia ży dow skie go zna la zło się w struk tu rach apa ra tu bez pie czeń stwa
w wo je wódz twach: szcze ciń skim i wro cław skim (18,7 proc.), ka to wic kim (14,6 proc.),
łódz kim (14,2 proc.), war szaw skim (13,6 proc.), gdań skim (12 proc.)96. Bez wzglę du
na brzmie nie na zwi ska czy oso bi ste de kla ra cje za Ży dów uzna wa no tych funk cjo na riu -
szy, któ rych ro dzi ce by li wy zna nia moj że szo we go. Część z nich jesz cze przed wy bu -
chem II woj ny świa to wej ze rwa ła związ ki z ko rze nia mi ro dzin ny mi i po strze ga ła sie bie
ja ko świec kich Po la ków. Ci też naj chęt niej de cy do wa li się na zmia nę da nych oso bo wych.
Na grun cie bia ło stoc kim uczy nił to Krzy wiń ski, acz kol wiek swo ją de cy zję ar gu men to -
wał nie przy chyl no ścią spo łe czeń stwa do osób no szą cych ży dow skie na zwi sko. Świad -
czy to o tym, że kie ro wał się ra czej dys kry mi na cją w śro do wi sku niż chę cią ze rwa nia
kon tak tów z ro dzi ną. Ka dry kie row ni cze re kru to wa no po cząt ko wo z lu dzi przy by łych
z ZSRR, star szych sta żem dzia ła czy ko mu ni stycz nych po cho dze nia ży dow skie go, ukra -
iń skie go, bia ło ru skie go i ro syj skie go. Wśród bia ło stoc kich sze fów WUBP/WUdsBP do -
mi no wa li jed nak Po la cy, naj czę ściej prze szko le ni w ZSRS, nie tyl ko my ślą cy, ale przede
wszyst kim czu ją cy „po so wiec ku”97. W ra mach te go kry te rium miesz czą się dwaj pierw -
si sze fo wie bia ło stoc kiej „bez pie ki”, któ rzy uro dzi li się w ZSRS. O bra ku wię zi z kra jem
nad Wi słą świad czy przede wszyst kim nie zna jo mość ję zy ka pol skie go.

Ko lej nym czyn ni kiem łą czą cym prze bieg ka rie ry opi sy wa nych osób jest człon ko stwo
w par tiach i or ga ni za cjach ko mu ni stycz nych w przed wo jen nej Pol sce i w ZSRS,
ukończenie spe cjal nych szko leń or ga ni zo wa nych przez NKWD oraz udział w bo jów kach
GL -AL98. Za rów no Grzy bow ski, jak i Piąt kow ski na le że li do WLKZM, Plu ta w 1930 r.
wstą pił do KPP oraz MOPR, Krzy wiń ski zaś ak tyw nie udzie lał się w KPZU – aż do czasu
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95 K. Szwa grzyk, Kwe stia przy na leż no ści na ro do wo ścio wej i służ bo wej kie row nic twa MBP i wroc -
ław skie go WUBP w la tach 1945–1954, „Ze szy ty Hi sto rycz ne WIN -u” 2000, nr 14, s. 295.

96 Idem, Ży dzi w kie row nic twie UB…, s. 34–36.
97 Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce. Ka dra…, t. 1, s. 58.
98 M. We nklar, Sze fo wie WUBP/WUdsBP w Kra ko wie [w:] Straż ni cy so wiec kie go im pe rium…, s. 117.

06_Wilczewska:PA IPN 8  2015-12-18  01:14  Strona 149



jej roz wią za nia w 1938 r. Za dzia łal ność ko mu ni stycz ną w okre sie mię dzy wo jen nym by li
aresz to wa ni Mi kuś i Mro żek. Wy jąt ka mi by li Szysz i Ku ba jew ski, któ rzy z uwa gi na mło -
dy wiek nie na le że li do żad nych przed wo jen nych or ga ni za cji po li tycz nych.

Waż nym eta pem w ży cio ry sie Grzy bow skie go, Piąt kow skie go oraz Szy sza by ła służ -
ba w Ar mii Czer wo nej. W niej zdo by wa li pierw sze do świad cze nia oraz umie jęt no ści,
któ re póź niej chęt nie wy ko rzy sty wa li w swo jej pra cy w re sor cie. W paź dzier ni ku 1935 r.
Grzy bow ski ja ko elew szko ły pod ofi cer skiej zo stał po wo ła ny do służ by w Ar mii Czer -
wo nej, w 64. puł ku ko le jo wym Wojsk NKWD. Po dob nie by ło w przy pad ku Krzy wiń -
skie go, któ ry współ pra co wał z NKWD w la tach 1939–1941. Po nad to wszy scy trzej
wy mie nie ni funk cjo na riu sze uczest ni czy li w „spe cjal nym” kur sie w Kuj by sze wie. 

Rów nie istot nym kry te rium, któ ry wy ło nił się pod czas ana li zy syl we tek bia ło stoc -
kich sze fów WUBP, by ło prze ko na nie o słusz no ści idei ko mu ni stycz nej oraz wio dą cej
ro li Związ ku So wiec kie go w bu do wie ko mu ni zmu na ca łym świe cie. Wa run kiem ko -
niecz nym i de cy du ją cym o awan sie na wyż sze sta no wi ska by ło po stę po wa nie zgod ne
z za sa da mi par tii. Bra no pod uwa gę nie ty le wzglę dy me ry to rycz ne, ile dys po zy cyj ność
wo bec czyn ni ków po li tycz nych. Dla wie lu funk cjo na riu szy ich pra ca w re sor cie by ła je -
dy nie ko lej nym eta pem pra cy par tyj nej99. Mier ni kiem war to ści czło wie ka stał się sto pień
ak cep ta cji do ko nu ją cych się prze obra żeń100. Do PPR/PZPR na le że li wszy scy opi sa ni tu
sze fo wie WUBP/WUdsBP w Bia łym sto ku. Wła śnie dzię ki przy chyl no ści par tii mie li
moż li wość ob ję cia tak wy so kich sta no wisk. Sze fo wie wo je wódz kich i po wia to wych UBP
by li z urzę du człon ka mi od po wied nich eg ze ku tyw PZPR, a sta no wi ska kie row ni ków
WUBP czy ich za stęp ców znaj do wa ły się w no men kla tu rze KC101. Czę sto eta to wych pra -
cow ni ków kie ro wa no do apa ra tu PPR/PZPR (i od wrot nie). Za sa dę tę po twier dza ją do -
ku men ty znaj du ją ce się w ak tach oso bo wych Krzy wiń skie go, któ ry do pie ro po ak cep ta cji
KC PZPR otrzy mał no mi na cję na sta no wi sko sze fa WUBP w Lu bli nie, a na stęp nie
WUdsBP w Bia łym stoku102. 

Ostat nim wąt kiem ba dań nad ka dra mi apa ra tu bez pie czeń stwa jest ana li za so cjo lo -
gicz na pod wzglę dem wie ku, wy kształ ce nia i po cho dze nia spo łecz no -wy zna nio we go.
Funk cjo na riu sze, kie dy obej mo wa li sta no wi sko sze fa WUBP/WUdsBP w Bia łym sto ku,
mie li od 28 do 42 lat. Naj młod szy mi kie row ni ka mi by li Szysz i Ku ba jew ski, któ rzy sta -
nę li na cze le urzę du w wie ku 28 lat. Do służ by przy cią ga ły ich róż ne go ro dza ju przy wi -
le je, szyb ki awans, a tak że po czu cie wła dzy i bez kar no ści.

Ni skie wy kształ ce nie oraz brak przy go to wa nia za wo do we go by ły głów ny mi pro ble -
ma mi, z któ ry mi bo ry kał się Wy dział Per so nal ny. Co trze ci funk cjo na riusz MBP nie miał
ukoń czo nej szko ły po wszech nej. Zda rza ło się, że sta no wi ska sze fa PUBP po wie rza no
anal fa be tom. Do pie ro w po ło wie lat pięć dzie sią tych funk cjo na riu sze z wy kształ ce niem
po wszech nym zna leź li się w mniej szo ści. Z jed nej stro ny ro sły bo wiem wy ma ga nia kie -
row nic twa re sor tu wo bec je go pra cow ni ków, a z dru giej – funk cjo na riu sze re kru to wa ni
do MBP kil ka lat po woj nie zdo by li nie co wyż sze wy kształ ce nie od tych, któ rzy two rzy li
apa rat od pod staw. Stu dia mie li za so bą tyl ko nie licz ni. W 1945 r. dy plom wyż szej uczel -
ni mia ło je dy nie 215 funk cjo na riu szy w Pol sce. Wy róż nia ją cych się funk cjo na riu szy kie -
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99 Ibi dem, s. 56.
100 Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce. Ka dra…, t. 1, s. 56.
101 Apa rat bez pie czeń stwa w Pol sce w la tach 1950–1952…, s. 16.
102 AIPN Bi, 337/7, Ak ta oso bo we Bo le sła wa Krzy wiń skie go, k. 82, 85.
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ro wa no na kur sy i szko le nia na szcze blu wo je wódz kim (szko ły przy WUBP) i cen tral -
nym (Łódź, Le gio no wo, Gdańsk, Czer wińsk), w któ rych po sze rza no wie dzę z za kre su
pro wa dze nia śledztw i tech nik ope ra cyj nych, np. Mro żek od sierp nia 1947 r. był słu cha -
czem kur su za stęp ców sze fów PUBP, a od kwiet nia 1950 r. uczest ni czył w szko le niu po -
li tycz no -wy cho waw czym or ga ni zo wa nym przez MBP. Na ośmiu ww. funk cjo na riu szy
pię ciu z nich mia ło ukoń czo ną tyl ko szko łę po wszech ną, na to miast Szysz mógł po szczy -
cić się do dat ko wo trze ma kla sa mi gim na zjum. Na tym tle naj le piej wy pa da ją Plu ta i Ku -
ba jew ski. Pierw szy z nich jesz cze przed woj ną ukoń czył gim na zjum wie czo ro we,
a pod czas pra cy w re sor cie zdał ma tu rę i roz po czął stu dia na Wy dzia le Pra wa UW. Z po -
dob nym wy kształ ce niem do pra cy w MO zgło sił się Ku ba jew ski: w 1948 r. otrzy mał
świa dec two doj rza ło ści, a w 1957 r. roz po czął stu dia na Wy dzia le Hi sto rycz nym Aka de -
mii Szta bu Ge ne ral ne go. Ja ko je dy ne mu z ośmiu opi sy wa nych funk cjo na riu szy uda ło mu
się nie tyl ko zro bić ka rie rę w re sor cie, lecz tak że za ist nieć w pol skiej na uce. 

In for ma cje za war te w an kie tach uka zu ją „ro bot ni czo -chłop ski” cha rak ter apa ra tu re -
pre sji. Był to sku tek świa do mej po li ty ki ko mu ni stów oraz bra ku po par cia dla nich w in -
nych gru pach spo łe czeń stwa. Trze ba za zna czyć, że naj licz niej sze wów czas śro do wi sko
chłop skie nie po par ło ma so wo no wej wła dzy. To z nie go wy wo dzi ła się więk szość człon -
ków zbroj nych or ga ni za cji nie pod le gło ścio wych. Z bie giem cza su udział funk cjo na riu szy
o ko rze niach chłop skich czy ro bot ni czych nie znacz nie wzrósł. Więk szość ube ków de kla -
ro wa ła się ja ko „ro bot ni cy”, część z nich mia ła za ra zem ko rze nie wiej skie, na co po twier -
dze nie mo że my zna leźć w an kie tach per so nal nych bia ło stoc kich sze fów UB/UdsBP.

Na cisk w sfe rze świa to po glą do wej na pra cow ni ków apa ra tu do sko na le wi dać na przy -
kła dzie zgła sza ne go przez nich sto sun ku do wia ry. Licz ba funk cjo na riu szy, któ rzy
w pierw szych la tach pra cy w zde cy do wa nej więk szo ści wy zna wa ła re li gię rzym sko ka -
to lic ką, z upły wem cza su znacz nie spa dła103. Na pod sta wie an kiet moż na wy cią gnąć wnio -
sek, że i sze fo wie WUBP/WUdsBP w Bia łym sto ku w więk szo ści by li „bez wy zna nio wi”.
W kil ku przy pad kach in for ma cje na ten te mat moż na od na leźć w pierw szych ży cio ry -
sach skła da nych do Wy dzia łu Per so nal ne go oraz w czę ści do ty czą cej ro dzi ców. Grzy -
bow ski, Piąt kow ski, Plu ta, Szysz, Mi kuś i Mro żek by li ka to li ka mi. Da niel Ku ba jew ski
po cho dził z pol sko -bia ło ru skiej ro dzi ny i de kla ro wał wy zna nie pra wo sław ne, ro dzi ce
Krzy wiń skie go by li na to miast wy zna nia moj że szo we go. Struk tu ry nad rzęd ne nie tyl ko
kon tro lo wa ły, lecz tak że in ge ro wa ły w ży cie pry wat ne funk cjo na riu szy. Pięt no wa ły ja -
kie kol wiek kon tak ty z ob cym śro do wi skiem (Ko ścio łem, przed wo jen ny mi eli ta mi po li -
tycz ny mi, człon ka mi AK, NSZ itp.). W ra mach kon tro li przy dat no ści do służ by ba da no
prze szłość funk cjo na riu szy i ich ro dzin. Za war cie związ ku mał żeń skie go wy ma ga ło zgo -
dy prze ło żo nych. Tak też by ło w przy pad ku Piąt kow skie go i Krzy wiń skie go, któ rzy zwią -
za ni by li z ko bie ta mi o nie ja snej prze szło ści. Do cza su wy ja śnie nia wąt pli wo ści od su wa ni
by li od peł nie nia obo wiąz ków służ bo wych. 

Po wszech ny – nie tyl ko w wo je wódz twie bia ło stoc kim – był we wnętrz ny prze pływ
kadr, za rów no po zio my, czy li na tym sa mym szcze blu urzęd ni czym (z jed ne go
PUBP/WUBP do dru gie go), jak i pio no wy po le ga ją cy na awan sach, głów nie do urzę dów
wo je wódz kich lub apa ra tu cen tral ne go. Dłu gość spra wo wa nia funk cji sze fa WUBP
w Białym sto ku ra czej nie prze kra cza ła 2–3 lat. Opi sa ne tu oso by zaj mo wa ły kie row ni -
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103 K. Ro kic ki, Apa ra tu ob raz wła sny… [w:] „Zwy czaj ny” re sort…, s. 16–20.
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Faustyn Grzybowski
(AIPN Bi, 337/1) 

Tadeusz Piątkowski
(AIPN Bi, 337/2)

Józef Pluta 
(AIPN Bi, 337/3 )

Władysław Szysz
(AIPN Bi, 310/1)
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Stanisław Mrożek
(AIPN Bi, 337/6)

Daniel KubajewskiTeodor Mikuś

Bolesław Krzywiński
(AIPN Bi, 337/7)
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cze sta no wi ska nie tyl ko w Bia łym sto ku, lecz tak że we Wro cła wiu, w Lu bli nie, Ło dzi,
Olsz ty nie, Ka to wi cach, Kiel cach, Szcze ci nie i Zie lo nej Gó rze. 

Wy ła nia ją cy się ob raz „bez pie ki” uka zu je bez kar ność ich pra cow ni ków, niski po ziom
etycz ny i brak pro fe sjo na li zmu. Nie któ rzy wo bec no wej rze czy wi sto ści przyj mo wa li po -
sta wę peł ną cy ni zmu i cwa niac twa. Po wo jen ne wa run ki otwie ra ły im dro gę do ka rie ry,
dla któ rej na le ża ło wy zbyć się ja kich kol wiek skru pu łów. Spra wu ją cy wła dzę wie rzy li,
że zmie nia ją świat. Stąd po ja wia ją ce się prze świad cze nie, że na le ży nisz czyć „wro ga kla -
so we go” i tych wszyst kich, któ rzy sta li na dro dze do te go ce lu. Za cho wa na do ku men ta -
cja nie po zo sta wia wąt pli wo ści, co do okre śle nia ro li, ja ką rze czy wi ście speł nia li
funk cjo na riu sze UB i ja kie by ło ich miej sce w ów cze snym ukła dzie. Ich pra ca po le ga ła
na prze śla do wa niu i in wi gi lo wa niu spo łe czeń stwa dą żą ce go do od zy ska nia nie pod le gło -
ści. Na Bia ło stoc czyź nie wal ka mię dzy struk tu ra mi pod zie mia a si ła mi bez pie czeń stwa
by ła in ten syw na i dłu go trwa ła104. Na le ży rów nież zwró cić uwa gę na spe cy ficz ny, nie jed -
no krot nie prze kła ma ny ję zyk, któ rym po słu gi wa no się w re sor cie. Im wię cej po zy tyw -
nych opi nii po ja wia ło się w „cha rak te ry sty kach” po szcze gól nych funk cjo na riu szy UB,
tym więk szą mo że my mieć pew ność, co do sa mo wo li oraz bru tal no ści, któ rą po szcze -
gól ne oso by sto so wa ły w cza sie spra wo wa nia wła dzy. MBP po trze bo wa ło na de wszyst -
ko lu dzi sil nych, apo dyk tycz nych, nie kie dy nad gor li wych. Ta kie ce chy do sko na le
pre zen to wa li Fau styn Grzy bow ski, Ta de usz Piąt kow ski, Jó zef Plu ta, Wła dy sław Szysz,
Teo dor Mi kuś, Sta ni sław Mro żek, Da niel Ku ba jew ski i Bo le sław Krzy wiń ski. 

Ak ta oso bo we funk cjo na riu szy UB okre su sta li now skie go rzad ko za wie ra ją in for ma -
cje na te mat me tod śledztw czy okru cieństw „bez pie ki” wo bec prze ciw ni ków po li tycz -
nych. Nie ozna cza to, że nie by ły sto so wa ne tzw. nie do zwo lo ne me to dy. Sa mi
funk cjo na riu sze dia me tral nie ina czej oce nia li swo ją ro lę i za an ga żo wa nie. W opra co wa -
niu z lat sie dem dzie sią tych wy so kiej ran gi ofi cer SB pi sał: „W bu do wie na sze go ży cia
pań stwo we go tu w szcze gól nych wa run kach Bia ło stoc czy zny naj po waż niej szą bo daj ro -
lę ode grał apa rat bez pie czeń stwa i mi li cji. Ni gdzie, tak jak tu, mło dzi funk cjo na riu sze
UBP i MO nie by li wy sta wie ni na śmierć i tor tu ry band jak w Bia ło stoc kiem. Ni gdzie
tak nie zda li eg za mi nu wier no ści dla na ro du, dla kla sy pra cu ją cej, jak w tym wo je wódz -
twie człon ko wie mi li cji i UBP. Ni gdzie bar dziej re ak cja nie pa ła ła nie na wi ścią do tych
bo ha te rów jak u nas. I ni gdzie nie pa dło ty lu tych bo jow ni ków w wal ce o utwo rze nie de -
mo kra cji, co tu”105. Ten krót ki opis do sko na le po ka zu je, w ja ki spo sób UB po strze gał
dzia łal ność pod ziem nych or ga ni za cji nie pod le gło ścio wych, któ re by ły kon ty nu acją kon -
spi ra cji z II woj ny świa to wej. Da je też ob raz po sta wy spo łe czeń stwa wo je wódz twa bia -
ło stoc kie go, któ re do rzą dów ko mu ni stycz nych od no si ło się wro go i po wszech nie
po pie ra ło wal kę o nie pod le głość pro wa dzo ną przez AK -AKO. 
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104 J. Snop ko, Pod zie mie nie pod le gło ścio we w woj. bia ło stoc kim w la tach 1944–1956. Mię dzy na ro -
do wa kon fe ren cja na uko wa, IPN Od dział w Bia łym sto ku, 19–20 li sto pa da 2002 r., „Stu dia Pod la -
skie” 2002, t. 12, s. 435.

105 AIPN, 0297/24/1, Dzia łal ność ban dy „Hu za ra” w la tach 1945–1953 i prze ciw dzia ła nie apa ra tu
bez pie czeń stwa, k. 22.
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S T R E S Z C Z E N I E

W la tach 1944–1956 Wo je wódz kim Urzę dem Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go/Wo je wódz kim
Urzę dem do spraw Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go w Bia łym sto ku kie ro wa li ko lej no Fau styn Grzy -
bow ski, Ta de usz Piąt kow ski, Jó zef Plu ta, Wła dy sław Szysz, Teo dor Mi kuś, Da niel Ku ba jew ski,
Sta ni sław Mro żek oraz Bo le sław Krzy wiń ski. Ich ak ta oso bo we za wie ra ją in for ma cje z ży cia pry -
wat ne go i za wo do we go funk cjo na riu szy, a tak że są od zwier cie dle niem men tal no ści osób spra wu -
ją cych naj waż niej sze funk cje w pań stwie. Isto tą ich „mi sji” by ło prze ko na nie o słusz no ści idei
ko mu ni stycz nej oraz wio dą cej ro li Związ ku So wiec kie go w bu do wie ko mu ni zmu na ca łym świe -
cie. Wy ła nia ją cy się ob raz „bez pie ki” uka zu je bez kar ność ich pra cow ni ków, ni ski po zio m etycz ny
i brak pro fe sjo na li zmu. Nie któ rzy wo bec no wej rze czy wi sto ści przyj mo wa li po sta wę peł ną cy ni -
zmu, a po wo jen ne wa run ki otwie ra ły im dro gę do ka rie ry za wo do wej. Pra ca funk cjo na riu szy Urzę -
du Bez pie czeń stwa po le ga ła na prze śla do wa niu i in wi gi lo wa niu spo łe czeń stwa, a za cho wa na
do ku men ta cja nie po zo sta wia wąt pli wo ści, co do okre śle nia ich rze czy wi stej ro li i miej sca w ów -
cze snym sys te mie spo łecz no -po li tycz nym. 

Sło wa klu czo we: sze fo wie Wo je wódz kie go Urzę du Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go w Bia łym -
sto ku, sze fo wie Wo je wódz kie go Urzę du do spraw Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go, Fau styn Grzy -
bow ski, Ta de usz Piąt kow ski, Jó zef Plu ta, Wła dy sław Szysz, Teo dor Mi kuś, Da niel Ku ba jew ski,
Sta ni sław Mro żek, Bo le sław Krzy wiń ski.

S U M M A R Y

In the years from 1944 to 1956 Faustyn Grzybowski, Tadeusz Piątkowski, Józef Pluta,
Władyslaw Szysz, Teodor Mikuś, Daniel Kubajewski, Stanisław Mrożek and Bolesław Krzywiński
were respectively in charge of the Voivodeship Office of Public Security in Białystok. Their personal
files include the information from private and professional life of the officers and they also reflect
mentality of people holding the highest positions in the state. The essence of their ‘mission’ was to
persuade about the validity of the communist idea and the leading role of the Soviet Union in
building the communism all over the world. The emerging picture of ‘security services’ presents
impunity of their employees, a low ethical level and lack of professionalism. Against the new reality
some of them took an attitude full of cynicism and the post-war conditions opened the way for
professional career for them. The work of the officers of the public security consisted in surveillance
and persecution of the society whereas the preserved documentation left no doubt as to their real
role and place in the current social and political system. 

Key words: heads of the Voivodeship Office of Public Security in Białystok, heads of the
Voivodeship Office for Public Security Affairs, Faustyn Grzybowski, Tadeusz Piątkowski, Józef
Pluta, Władyslaw Szysz, Teodor Mikuś, Daniel Kubajewski, Stanisław Mrożek and Bolesław
Krzywiński.  
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